SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 695 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 695, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia treze de dezembro de 2018, às nove horas,
na Sala de Reuniões do CED.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na Sala de 1

Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, 2

convocado ordinariamente pela Convocação nº 23/CED/2018, com a presença dos 3

conselheiros: Roseli Zen Cerny, Vice-Diretora do CED, Larissa Moreira Ferreira, Chefe 4

do MEN; Marcos Edgar Bassi, Chefe do EED; Moisés Lima Dutra, Subchefe do CIN; 5

Graziela Del Monaco, Chefe do EDC; Edson Souza de Azevedo, Diretor pro tempore do 6

CA; Maria Raquel Barreto Pinto, Vice-Diretora do NDI; Jocemara Triches, 7

Subcoordenadora do Curso de Pedagogia; Danilo Piccoli Neto; Coordenador do Curso de 8

Licenciatura em Educação do Campo e Representante Suplente do CED na Câmara de 9

Graduação; Sonali Paula Molin Bedin, Coordenadora do Curso de Arquivologia; Andrea 10

Brandao Lapa, Subcoordenadora do PPGE; Mônica Martins da Silva, Coordenadora do 11

PROF História; Thereza Cristina Bertazzo Silveira Viana, Representante Suplente EBTT 12

do CED no CUn; Carolina Orquiza Cherfem, Representante Suplente na Câmara de 13

Pesquisa e Carolina Shimomura Spinelli, Representante Suplente na Câmara de Extensão, 14

sob a presidência da conselheira Roseli Zen Cerny, Vice-Diretora do CED. Com o quórum 15

estabelecido, a presidente abriu a reunião solicitando a inclusão do Processo nº 16

23080.086514/2018-34, referente ao PAAD 2019-1 do EED. Informou que o processo 17

referente à manifestação de registro de atividades no SIGPEX retornará com o parecer da 18

Câmera de Extensão para a relatora Soraya e será incluído na próxima reunião ordinária 19

do Conselho de Unidade. Com a pauta aprovada pelos membros presentes, deu-se início à 20

ordem do dia: 1. Apreciação de ata de reunião anterior – 694. A ata foi aprovada por 21

unanimidade, sem ressalvas. 2. Processo nº 23080.035426/2018-74; Requerente: Núcleo 22

de Desenvolvimento Infantil; Assunto: Concurso Artes Visuais (Resultado 23
Preliminar); Relator: Edson Souza de Azevedo. O relator leu o parecer favorável, que 24

foi aprovado por unanimidade. 3. Processo nº 23080.035439/2018-43; Requerente: 25

Núcleo de Desenvolvimento Infantil; Assunto: Concurso Educação Física (Resultado 26
Preliminar); Relator: Marcos Edgar Bassi. O relator leu o parecer favorável, que foi 27

aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.079196/2017-74; Requerente: Colégio 28

de Aplicação; Assunto: Concurso Educação Especial (Resultado Preliminar); 29
Relatora: Moema Helena K. de Albuquerque. Na ausência da relatora, a conselheira 30

Maria Raquel Barreto Pinto, Vice-Diretora do NDI, leu o parecer favorável, que foi 31

aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23080.012815/2018-21; Requerente: Colégio 32

de Aplicação; Assunto: Concurso Educação Física (Resultado Preliminar); Relatora: 33
Larissa Moreira Ferreira. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por 34

unanimidade. 6. Processo nº 23080.033629/2018-26; Requerente: Colégio de 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Aplicação; Assunto: Concurso Matemática (Resultado Preliminar); Relatora: 36
Andrea Brandao Lapa. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por 37

unanimidade. 7. Processo nº 23080.078800/2018-26; Requerente: Lígia Mara Santos; 38

Assunto: Afastamento Doutorado; Relator: Edson Souza de Azevedo. O relator leu o 39

parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23080.060136/2018-40

69; Requerente: Maria Eliza Chierighini Pimentel; Assunto: Afastamento 41
Doutorado; Relator: Danilo Piccoli Neto. O relator leu o parecer favorável, que foi 42

aprovado por unanimidade. 9. Processo nº 23080.071191/2018-84; Requerente: Juliana 43

Cristina Faggion Bergmann; Assunto: Afastamento exterior Pós-doutorado; 44
Relatora: Sonali Paula Molin Bedin. A relatora leu o parecer favorável, que foi 45

aprovado por unanimidade. 10. Processo nº 23080.081486/2018-69; Requerente: 46

Reginaldo Manoel Teixeira; Assunto: Afastamento Doutorado (Relatório Parcial e 47
Solicitação de Continuidade); Relatora: Lígia Mara Santos. A presidente leu o parecer 48

favorável da relatora, que foi aprovado por unanimidade. 11. Processo nº 49

23080.009395/2015-53; Requerente: Graziela Martins de Medeiros; Assunto: 50
Afastamento Doutorado (Relatório Parcial); Relatora: Ione Ribeiro Valle. A 51

presidente leu o parecer favorável da relatora, que foi aprovado por unanimidade. 12. 52

Processo nº 23080.030950/2014-25; Requerente: Giseli Day; Assunto: Afastamento 53
Doutorado (Relatório Final); Relatora: Camila Monteiro de Barros. A presidente leu 54

o parecer favorável da relatora, que foi aprovado por unanimidade. 13. Processo nº 55

23080.081377/2018-41; Requerente: Thaise Costa Guzzatti; Assunto: Projeto de 56

criação do curso de Especialização em Permacultura; Relatora: Mônica Martins da 57
Silva. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 14. Processo 58

nº 23080.066358/2018-95; Requerente: Departamento de Educação do Campo; 59
Assunto: PAAD 2019/1; Relator: Márcio Matias. Na ausência do relator, o conselheiro 60

Moisés Lima Dutra, Subchefe do CIN, leu o parecer favorável, que foi aprovado por 61

unanimidade. 15. Processo nº 23080.085305/2018-73; Requerente: Departamento de 62

Ciências da Informação; Assunto: PAAD 2019/1; Relatora: Jocemara Triches. A 63

relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 16. Processo nº 64

23080.086514/2018-34; Requerente: Departamento de Estudos Especializados em 65
Educação; Assunto: PAAD 2019/1; Relatora: Graziela Del Monaco. A relatora leu seu 66

parecer e após ampla discussão os conselheiros decidiram pela devolução do processo ao 67

departamento para que o mesmo possa fazer os ajustes necessários apontados pela 68

relatora. 17. Informes Gerais. A presidente informou que a Direção tem dois informes: 1. 69

Na reunião dos diretores foi informado que o sistema integrado de progressão dos 70

docentes está concluído e que, após a portaria do Reitor, poderá ser acessado. 2. Informou 71

sobre a formatura do Colégio de Aplicação, do ensino médio e fundamental, que ocorrerá 72

no dia 21 de dezembro de 2018, às 17h e 19h respectivamente. Nada mais havendo a 73

tratar, o presidente da sessão deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Janaína 74

Zandoná Deitos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos 75

conselheiros presentes e pelo senhor presidente, estando a gravação (em áudio) integral da 76

sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, treze de dezembro de dois mil e 77

dezoito.   78